

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various regions: W mieście, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10, Administracja: ul. św. Anny 3, Telefon Redakcji 41, Administracji 241.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracją "Nowej Reformy" — Główna Trafika w Ryńku — Agencja J. Bopasa i A. Salomonowej, ul. Szczerbańska 9.

Druga rocznica Legionów.

Kraków, 15 Sierpnia.

(K. s.) Jutro dnia 16 b. m. upłyną dwa lata od owej pamiętnej chwili, w której zebrane na ratuszu krakowskim Koto sejmowo przy udziale przedstawicieli stronniw, znajdujących się wówczas poza niem, tudzież reprezentantów działających wtedy organizacji militarnych uchwaliło jednogłośnie stworzyć Legiony polskie, któreby w związku z armią austro-węgierską walczyły z Rosją.

Dwa lata minęły od tej pamiętnej chwili. — A wypełniające je tak obficie wypadki, tudzież zasłużony kierunek ich biegu dowodzą, że nie mylił się instynkt szerokiego warstw naszego społeczeństwa, który w akcie 16 sierpnia odczuł wypadek wielki, w wielkie następstwa brzemienny.

Dzisiaj po 24 miesiącach trwania wojny i tak świętego w niej Legionów naszych udziału nie ma już chyba głowy polskiej, która by nie rozumiała, i serca polskiego, które by nie czuło, że powołanie do życia i sformowanie tych Legionów polskich, to najwłaściwszy czyn i najniebezpieczniejszy krok, jaki część Polski przynajmniej postawiła na nowym krwawym szlaku niebywałej wojny ku lepszej swojej przyszłości, ku odzyskaniu swolich utraconych ale nieprzede wszystkim utraconych praw.

Wojna jeszcze trwa. Nie rozprószyły się jej okropności. A najstraszniejsza z nich — okropność niepewności nadołowego jutra dzisiaj ścisła nam serca boleśniej, niż na początku wojny, kiedy doświadczeń twardych było mniej, a złudzeń różowych więcej. Dlatego też na ostateczne zamknięcie tego rachunku, który w głównej księdze swych dzieł naród otworzył w dniu 16 sierpnia 1914 r., jeszcze nie czas. — Przyjdzie on później wraz z wielkimi historycznymi decyzjami i z uspokojeniem starzejących nerwów.

Komu jednak śpieszno z tym rachunkiem, chociażby tylko bardzo tymczasowym, niepewnym i niedokładnym, ten niechaj zrobi go w kierunku — odwrotnym. Niechaj mianowicie odpowie sobie na pytanie, czyż, o czemby myślał w Polsce lat 1914, 15, 16, gdyby ponure obrazy jej wszechstronnego a bezprzykładnego zniszczenia nie przysłała mu w części przynajmniej — czatowała zjawia Legionów? Na czem operowałyby swoje nadzieje i ich uszczadnienie, czyby wytyczał kierunek jego myślenia, gdy wybiegała poza ciasny krąg osobistej troski, gdyby tam w Karpatach, na Bukowinie, na Polesiu i na Wołyniu nie był w ciągu tej wojny dotknął się ten cud, któremu miano Legiony polskie!

Kto i gdzie byłby wyniósł wszystkich ból polski i wszystką wagę i nadzieję polską na to wielkie calopolanie Europy, gdyby Legiony, wchłonawszy ten ból i tę wagę i tę nadzieję w swe serce, nie były poniosły ich tam, gdzie naderdy, kwóstem ludzkości będące, sprawują sądy Boże między sobą? Nie do antykamer i gabinetów, nie do saloników redakcyjnych cudzoziemskich, ale na pola bitew zwycięstw Legiony polskie skarb polskiej nieśmiertelności. I tam w aureoli bohaterstwa nieopisanego tych chłopaków zajaśniał na nowym blasku, przyświatło do siebie o czy obcych, obójających i wrogów i stał się dla nich tom, o czem warto myśleć dzisiaj w Europie, o co warto zabiegać.

Jeżeli dzisiaj cały świat cywilizowany zadaje sobie pytanie, co będzie z Polską, jeżeli kienowscy politycy najpotężniejszych mocarstw świata długo dni trawia nad rozwiązaniem tego zagadnienia, to znaczy, że tu na tym ogromnym obszarze między Warą a Styrcą i między Karpatai a Niemem natrafiono na potężne źródło polskiej woli do wolnego życia, które już tak dawno wydawało się postronnym za-

pełnie — zasypałem. A tymi, którzy to źródło na nowo otworzył, tak, że tryśka wysoko i potężnie i w byle jaką studzienkę ujął się nie da, były przede wszystkim Legiony polskie, ich hart, ich wiarę, ich wytrwałość, ich męstwo, zdumiewające wszystkich, którzy je mieli szczęście oglądać.

A przeto jakkolwiek rachunki jeszcze nie zamknięte, wielkie dzieło 16 sierpnia 1914 roku na ratuszu krakowskim poczęte jeszcze nie skończono, to jest już pewne, że Legionom polskim należy się część i miłość każdego polskiego serca.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego).

Wiedeń, 15 sierpnia.

Urządowo donoszą dnia 14 sierpnia 1916:

Rosyjski teren wojenny.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola: Na południe od Dniestru nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń. Na wzgórzach na północ od Maryampola została wczoraj naszym ogniem jedna atakująca nieprzyjacielska brygada kawaleryi rozprędzona. Dziś w godzinach porannych wszedł nieprzyjaciel na całym froncie między Dniestrem i okolicą na południowy zachód od Załoziec z sprzymierzonymi siłami zbrojnymi znowu w ściślejszy kontakt bojowy. Na południe od Horozanki rozbił się rosyjski atak.

Na zachód od Kozowej rozprędziły nasze wojska plądrujące oddziały. Koto Augustówki i w obszarze Zborowa odparty nasze bataliony liczą rosyjskie ataki. Wzięto 300 jeńców.

Front wojsk generała pełnego marszałka Hindenburga: Armia gen. pułkownika Boehm-Ermollega na południowy zachód od Podkamina odzrucila, poprzedzony kilkunastomilowym ogniem huraganowym a poparty użyciem bomb gazowych, atak masowy. Przedpole naszych pozycji jest pokryte poległymi i ciężko rannymi Rosyanami. Nowe walki są w toku. Koto Lutycz nad Stochodem rozbił się starszy rosyjski atak. Na południe od St. bichwy wzięto obsadzone przez nieprzyjaciela wzgórze płaskowe i zabrano do niewoli załogę punktu oparcia.

Włoski teren wojenny.

Znaczne nieprzyjacielskie siły atakowały siedm razy nasze pozycje na wschód doiny Vallone między Loviką i Wippach, ale każdym razem zostały przez nasze wojska w zupełności odrzucone. Pułki piechoty nr. 43 i 46 znowu się świetnie odznaczyły.

Wzgórzem na wschód od Gorycy, Monte San Gabriele i Monte Santo stały w gwałtownym ogniu działowym. W odcinku Sngana załamały się w naszym ogniu dwa nieprzyjacielskie ataki od Ziveron.

Południowo-wschodni teren wojny.

Nie ważnego. Zastępca szefa sztabu generała, v. Höfer, marszałek polny porucznik.

Wydarzenia na morzu.

W nocy z 13 na 14 bm. eskadra hydroplanów obrzucała bardzo skutecznie bombami dworzec kolejowy Ronchi, wojskowe objekta i pozycje w Pieris, Vermegiano, Selz i San Canziano, oraz jedną nieprzyjacielską baterję u ujścia Soczy, i uzyskała przy tem wiele cennych szutów. Wszystkie latawce miało najgwałtowniejszego ostrzelania przybyły nieuszkodzone.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego).

Berlin, 15 sierpnia.

Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, dnia 14 sierpnia 1916.

Front zachodni.

Na południowy zachód od drogi Thielpval Pozures udało się wczoraj rano Anglikom na szerokości około 700 metrów wtargnąć do naszych najprzedniejszych rowów. W kontrataku zostali oni dziesięć nocy z powrotem wyrzuceni. Koto Guillemont i na przytykającej na południe linii odrzucono, przy cięższych stratach nieprzyjacielskich, masowe ataki nieprzyjaciela. Tak samo załamały się dwa bardzo silne francuskie ataki w odcinku Maurepas aż na wschód od Hem.

Dodatkowo doniesiono, że Francuzi w nocy na 13 bm. zaatakowali wieś Fleury i nasze pozycje na wschód stamtąd i zostali gładko odparci.

Nieprzyjacielski atak granatami ręcznymi rozbił się wczoraj na północny zachód od warowni Thiaumont.

Nad kanałem La Bassée i na południe stamtąd panowała żywa działalność bojowa. Wielokrotnie okazywały nieprzyjacielskie patrole większą ruchliwość. Zwłaszcza na północny zachód od Reims posuwały się silniejsze oddziały wywiadowcze. Po wydatnym przygotowaniu ogniem przedsięwzięcia ich spęły bez rezultatu.

Na wschód od Bapaume został angielski samolot w walce powietrznej zmuszony do wylądowania.

Front wschodni.

Grupa wojsk generała pełnego marszałka Hindenburga: W okolicy Skrobowej oraz nad kanałem Ogińskiego na południe od jeziora Wygonowskiego odrzucono nieprzyjacielskie ataki. Niemieckie oddziały rozprędziły na wschód od kanału rosyjskie przednie wojska, zadając im ciężkie straty.

Koto Zarzecz nad Stochodem rozstrzygnęła się walka z wysuniętym nieprzyjacielem na naszą korzyść.

Nieprzyjacielskie ataki skierowały się na odcinek Łuh—Graberka na południe od Brodów. Zostały one krwawo odparte. Nowe ataki są tam w toku.

Grupa wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola: W odcinku Zborów—Konuchy rozbiły się rosyjskie ataki. Część nieprzyjaciela, które wtargnęły, zostały kontratakami z powrotem odrzucone. Wzięto przeszło 300 jeńców. Także na zachód od Monasterzysk nieprzyjaciel nadaremnie atakował, Poniósł on w naszym ogniu wielkie straty.

Teren bałkański.

Nie było żadnych ważniejszych wydarzeń. — Nawet pozorna działalność nieprzyjaciela osłabła.

Rezultat rokowań wiedeńskich.

C. k. Biuro korespondencyjne komunikuje: W depeszy sobotniej wczoraj o odjeździe z Wiednia kanclerza Rzeszy niemieckiej zaszła wskutek złego funkcjonowania telefonu omyłka w odebraniu zamiast słowa »w sprawie« »prawie«. Wobec tego Biuro wydaje ponownie dosłowny tekst tej depeszy, która brzmi jak następuje:

Wiedeń, 15 sierpnia. Kanclerz Rzeszy niemieckiej dr Bethmann-Hollweg i sekretarz stanu Jagow w sobotę po południu wiedeńskim opuścili Wiedeń.

Podczas dwudniowych narad kierowników polityki zagranicznej obu mocarstw można było stwierdzić pełne porozumienie w sprawie wszystkich poddanych dyskusji przedmiotów.

Akcja niemieckich łodzi podwodnych.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 15 sierpnia. (Biuro Wolffa). Jedna z naszych łodzi podwodnych zatopiła dnia 13 bm. przed południem w angielskim kanale angielski kontrtorpedowiec »Lassone«.

Szef sztabu admirałceji marynarki. Berlin, 15 sierpnia. (Biuro Wolffa). Jedna z naszych łodzi podwodnych zatopiła w kanale angielskim w czasie od 2 do 10 bm. siedm angielskich i trzy francuskie żaglowce, oraz trzy angielskie i dwa francuskie parowce.

Komunikat sztabu bułgarskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Sofia, 15 sierpnia. (Bulg. ag. tel.) Dnia 15 sierpnia, Bułgarski sztab generalny donosi:

Po nadaremnych atakach, wykonanych dnia 10 bm. na nasze wysunięte pozycje na zachód od jeziora Dojran, ograniczył się nieprzyjaciel w obu ostatnich dniach do ostrzelania tych pozycji z mniejszą gwałtownością. Nie zauważono ruchów wojsk piechoty.

Na reszcie frontu słaby ogień działowy i utarczki patroli.

Komunikat turecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Konstantynopol, 15 sierpnia. Ag. Milli donosi: Wyczerpujący komunikat głównej kwatery z dnia 13 bm.:

Front per ski: Rosyjanie po wielu walkach zostali wyrzuceni z Hamadan i równiny Hamadan. Nieprzyjaciela zmuszono do ucieczki w kierunku północno-wschodnim. W walkach tych wzięliśmy 315 jeńców, między nimi jednego oficera, i nieprzyjacielowi w walce tylko o jedne umocnienia pozycje zadaliśmy stratę około 2.000 ludzi w zabitych i rannych. Zdobyliśmy około 2.000 sztuk z amunicją dla piechoty, liczne karabiny i części umundurowania. Front k a u k a z k i: Część naszej armii, która nieprzyjaciela odrzuciła na wzgórzach na po-

łudnie od Tatum, obsadziła Tatum i stoki na północ stamtąd. Na północ od Bitlis na odległość 30 klm. nie pokazal się nieprzyjaciel. Oddział nieprzyjacielskiej konnicy, który napotkano we wsi Firawy, na północ od Musz, odpędzono w kierunku na Kum. Na innych frontach nic ważnego.

Porozumienie angielsko-włoskie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lugano, 15 sierpnia. Angielski minister handlu R u n c i m a n w ogłosił w medialnej Izbie handlowej mowę, w której oświadczył, że Anglia uznaje niewątpliwie w kwestyi węgla potrzeby Włoch, ale wskazał na silnie zmniejszoną produkcję węgla, oraz rosnące zapotrzebowanie węgla dla angielskich i francuskich fabryk amunicji. Anglia zredukowała ilość węgla, jaką dla opalu na przyszłą zimę potrzebuje i za to dostawi odpowiednio do ich faktycznych potrzeb węgla Włochom. Także cena węgla ma być zredukowana. Minister dodał, że w ważnych kwestiach osiągnięto porozumienie między Anglią i Włochami, przyzem popierał akcję rząd francuski, jak np. przy przyspieszeniu potaniania transportu do Anglii włoskich rolniczych wytworów. Minister przyrzekł poparcie dla Włoch przy wyekwipowaniu floty handlowej i zakodczył podniesieniem, że Anglia sama powiększyła swą flotę handlową o tysiąc nowych okrętów; zapewnia ona sprzyjającym i neutralnym wplywem ruch morski i zabezpiecza nadto sprzyjającym dostawę pieniędzy, amunicji i węgla, bez których musieli by oni przesić o upakarzający pokój.

Taktyka Brusilowa.

Gen. Kuropatkin znowu powrócił w odstawce, mianowany gubernatorem Turkestanu. Jak donosi »Berl. Lok. Anzeiger« ze Sztokholmu, przeniesienie to spowodowane zostało ustawiczną różnicą zdań pomiędzy Kuropatkinem a Brusilowem, która uniemożliwiała strategiczne współdziałanie na całym froncie rosyjskim. General Kuropatkin twierdził, że przy dalszym nierównomiernym rozdzielaniu sił bojowych nie zdoła utrzymać dotychczasowej linii na północnym froncie. Utrzymywał nawet, że nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za obronę Rygi. General Brusilow wyszykal wtedy sposobność do zdobycia jednolitej komendy na całym wschodnim froncie, przedstawiając różnicę w samem kierownictwie wojsk po stronie rosyjskiej, jako niemożliwe do zniesienia dłużej i w ten sposób przeparał dymisję swego przeciwnika.

Wedle kopenhaskiej informacji wiedeńskiej — Korespondent Rundschau« spór pomiędzy Brusilowem a Kuropatkinem był sporem o taktykę mas, jaką Brusilow w obecnej ofensywie stosuje i o niezliczone ofiary, które ona pochłania. Brusilow wraz z Aleksiejewem oskarżali Kuropatkina o to, że jego taktyka wpływa szkodliwie na ogólną sprawność rosyjskiej ofensywy, niejednokrotnie zaś paraliżując ją zgoła. Miało się to odnosić do niepowodzenia działań rosyjskich przeciw Niemcom na północnym froncie i metody Kuropatkina zaprzestawiania

Stefan Żeromski. Zamieć. CZĘŚĆ TRZECIA. (Ciąg dalszy.) Postanowił tedy jakoś radzić. Wydało mu się, że najlepiej będzie dążyć do ocknienia w niej kobiecy, zniszłowy, żądzy, życia. Widział, że sam takiej kuracji nie potrafi przeprowadzić, tem bardziej, że się zaangażował w owe oplakiwanie zmarłego, dla pozyskania władzy nad sercem córki. Trudno było teraz wystąpić w innej roli. Któż wie, czyby wszystko nie zepsuł? Wezwał tedy do pomocy dawne przyjaciółki Xenii, jej protektorki i instruatry, — panie Topolowską i Zwirską. Przybyły najchętniej, tom skwapliwie, że przecie teraz Granowsky de Granno, to pachniało milionami. Pole się otwierało obzornie przy tak wielkim majątku, a »draba« nadzianego moralami i komunalni wcale już na świecie nie było. Gdy Xenia po raz pierwszy zobaczyła panią Lentę w ciemnym dworze nadwiskołkim, skinęła jej tylko głową, zamknięta drzwi do swego pokoiku i nie wyszła do stołu. Leczą te panie uniały rzecz prowadzić. Nie przeczyły się »chorej«. Czekały, kolając z dala. Chodziło im przecie tylko o rozweślenie żalostnicy. Pani Sabina puściła się na wszelkie sposoby, żeby ją rozwarła. Więc przedewszystkiem anegdota, opowiadania przy stole, niby

nie jej, tylko wszystkim, szczególnież o żydach, z bajecznym nasładowaniem żargonu, najnowsze »kawalery« niewinne i wesole, wprost niezwalczone. Gdy cały stół i służba za drzwiami, domownicy i goście pokładali się ze śmiechem, i Xenia roześmiała się kilkakrotnie. Wprawdzie po tem, było jej jeszcze gorzej, ale wylom był już zrobiony. Potem poszły różne wieści ze świata mody, literatury, teatru, z polityki i publicystyki, których przecie nie podobna było nie słuchać. Pani Lenta przywołała swo biżutery, rzeczy cudne. Kładła je na się od niechęci, idąc do wspólnego obiadu, albo na czas poobiedniej rozmowy w salonie, przy gościach. Miała chyba po temu prawo, skoro to rzeczy posiadała. Czyniła to dla swej satysfakcji, bo w Posusze — któż je mógł widzieć i oenić? Kilkakroć Xenii spoczywały z lubością na tych słicznych precyozach, które wszyscy admiirowali. Jednak rezultatem tego zainteresowania się była prośba o sprzedanie w miesiąc jednego jej pierścienka pamiątkowego, który miała od Ryszarda. Powiedziała, że za te pieniądze będzie teraz żyła, dopóki nie ozdrowieje na dobre i nie dostanie płatnej posady, kędyś tam w biurze przy kopalni »Xenia«!

Z nadejściem lata, podmówiony przez panią Lentę i Sabinę lekarz z miasta, doradził Xenii, żeby wyjechała z tego miejsca w jakiejś zupełnie nieznanej, naprzykład do miejscowości położonych z tamtej, południowej, węgierskiej strony Tatr, do Tatra-Lomnica, nad Szczyrbskie jezioro, do Szmeksu, albo Sopłaka. Radził także, żeby się starała chodzić w teczne góry, bawić się choć trochę, choć czasem. Pani Sabina i pani Lenta znalazły to miejsca na Spizju. Postarały się, żeby tam ścigać różnych turystów, młodzież wesołego typu, przystojnych i dowcipnych wisusów z polskiej strony, artystów cygańskiego pokroju, literatów i dziennikarzy. Czarujące miejsca teczne odrodziły Xenię fizycznie. Lubila chodzić do Popradzkiego jeziora i zapetrzywać się godzinami na Gierlach, Lomniec, albo Rysy. Lubila błąkać się z kimkolwiek po niezmiernych lasach, spływających w Wielką dolinę. Odywała dalekie spacerzy z Lomnicą aż do Szczyrby, często nocami, w towarzystwie było kogo, bo zawsze w milczeniu. Kochała kwiaty i nigdy niekoszone laki lesne teczne, które słońce południowe hoduje od wieków. Często na laweczce w lesie spędzała długie godziny, pętała w czumajęcej peźaż wielkiego rozczuła. Oplakunki liźły na to, że na jesień tego roku uda się wywieźć Xenię do Paryża. Ale kiedy to, w rozmowie wspomniwały przelotnie o Paryżu, złydy się obiadwie. Stała się biała, dzika i zła. Penuro zajaśniały jej cudo oczy, gdy je wlepila w panią Lentę. Rzeka do niej właśnie, że już nigdy, przenigdy do Paryża nie pojedzie. Coś niejasnego dodała o tem, że Ryszard musiał się błąkać w ulicach tego miasta, szaleć z męczarni i aż do śmierci dochodzić, dzięki pewnemu listowi. Coś jeszcze dzieciniego gaworzyła o tem, iż ona teraz pokutuje na tych samych ulicach, chodzi za nim krotk w krok gdzie tylko był, gdzie tylko był... Tam, gdzie ją podpatrywał, gdzie ją ścigał, gdy jechała w samochodzie z jednym...

Znowu spojrzęła na panią Lentę i uśmiech niewiarogodnej w tem dziecku mściwości zajaśniał w jej twarzy. Trzeba tedy było z tym projektem Paryża — zaczekać. W karnawale dopiero następnego roku Xenia zdecydowała się zdjąć żalobną suknię i włożyć jasną. Stało się to w dniu koncertu znakomitego skrzypka, który »w przeździe« Kraków odwiedził. Po koncercie pewna grupa osób ze świata sztuki, literatury i dziennikarstwa, zbliżona do pań Lentę i Sabiny, otoczyła Xenię i niemal przemocą zabrała na tak zwana bombierkę. Xenia w tym czasie była już nieco mniej przynębiona. Towarzystwo dwu starszych pań, zawsze wesołych, a tyle jej przyjaznych, starania ojca i żywy świat młodości, którym ją wciąż otaczano, — zrobiły swoje. Zaczęła na nowo spostrzegać piękno życia. Nie znaczy to wcale, żeby zapomniiała o Ryszardzie. W tajemnicy przed wszystkimi gotowała się do porzucenia Krakowa i osiedlenia w pobliżu kopalni »Xenia«, gdzie już wynalazła pracę dla siebie, w biurze. Tam miała żyć tak, jak tego pragnął jej zmarły. Nawet przeżył temu dziwa-ctwu nie protestowano, przewidując, że wkrótce minie. Muzyka dawała teraz Xenii przedziwne ukojenie. Dla tego wybrała się na ów koncert. Nie uniała się oprzeć, gdy ją namawiano na jazdę do modnej restauracji, — dała się zagarnąć. Nie zdawała sobie z tego sprawy, że mło-

dzień, która ją teraz wciąż, jak rój pszczoł otaczała, krążył tak pracowicie około milionów których cyrk fama, walejąca się próżniaczko po obszarach galicyjskich, co najmniej w dwóch osobach powiększała. Nadto Xenia była piękna, teraz szczególnie, w swem zasklepieniu się w echo zasławiła, w głębokiej zadumie o sprawie, nie dającej się nigdy przemysleć. Tak dawniej dbała o efekt swej powierzchowności, teraz niewiele na to zwracała uwagi. Stroily ją opiekunka, panie Lenta i Sabina. W gronie młodzieży, która napelniała łóżę podczas koncertu, widziała znajomych z Lomnicy i wprowadzonych po raz pierwszy. Nie czuła teraz wcale dawnych tajemnych deszczów na widok wchodzących lowelawów. Rozmawiała uprzejmie, śmiała się i bawiła, ale zewnętrznie. W głębi niej był ciągły kurecz, który się mścił za każdą chwilę zapomniała o nim. W ustach słowa sądy, opinie, nawet żarty, — a w sercu inny bieg uczuć, inne logiczne przesłanki i wnioski. Nikt nie widział i nie był w stanie dostrzedz częstych dreszczyków, które ją wskróś śmiechu przebiegały, ani pewnych szczególnych przyrzeczeń bezu-gdy, na pozór obójające, w przestwór patrząca. Spojrzenie jej widziało wówczas jakiś szczególny kraj wspomnień, — który właśnie ukazał się z żalostnicą znik w swym grobie... Oto muzyka Cudowny bzmiał ton skrzypcowy. Sama go słyszy i wszyscy go słyszą. Skądże po za nim ów cichy szepc zdaleka nadlatujący, lament bez litosny? (C. d. n.)

podjętej akcji, skoro doszedł do przekonania, że nie może ona liczyć na powodzenie...

rosyjskich rzucić na front niemiecki w Kurlandji. Brusilow tedy zamierzał pomódz Kuropatkinowi...

Na szczytach konjunktury wojennej.

Konjunktura zysków gospodarczych podczas wojny przebiegała szczególnie zrywkami. Z początku nastąpiła nagła redukcja działalności...

Równocześnie w Nowym Jorku i w Londynie obniżają się ceny wytworów bawelnianych. Spadają także ceny na rynku metalowym w Ameryce...

To przekroczenie nie rzuci się jeszcze w oczy, gdyż na razie bije jeszcze blask od owego sycy. Właśnie w tych dniach ogłoszono statystykę zysków wojennych Ameryki...

Na tych szczytach jednak owładła amerykańskich potentatów dolarowych pewien dreszcz niepokoju — przed pokojem europejskim. Już podczas wojny kilka razy przewracali się w Ameryce...

Pomimo wielkiej płynności pieniądza zaczyna się w Stanach Zjednoczonych pokazywać w ostatnich tygodniach objaw, zwany w świecie giełdowym «sztynieniem pieniądza».

Metody to, zdążając oczywiście do osiągnięcia za wszelką cenę ryłkowego efektu. Z artykułów pułkownika Szumskiego w paryskim «Journalu» o celach i znaczeniu ofensywy rosyjskiej, staje się jasnym...

pełne towarów nagle się opróżnia... Unia będzie musiała przeciw na swój sposób przyznać się do kosztów wojny europejskiej.

«Sztynienie pieniądza» pojawia się także na innych rynkach. Wogóle wahania pieniężne odbywały się podczas wojny inaczej niż w czasach normalnych. Podczas zupełnego ustania...

To wszystko nie znaczy, żeby dalsze prowadzenie wojny było dla Europy niemożliwe, tylko, że stało się trudniejsze, jak to zresztą już przepowiedział Hefflicher zapowiadając...

Wiceprezes N. K. N. w Piotrkowie.

W środę dnia 9 bm. przybył do Piotrkowa wiceprezes N. K. N. prof. dr Władysław Leopold Jaworski. Na czesę gościa wydano uroczysty obiad na 60 nakryć.

Przes J a w o r s k i, dziękując za wyrazy uznania, zaznaczył, że po równi należą się one wszystkim, którzy stanęli do apelu pracy narodowej...

Mocarstwa centralne nie o nas tę wojnę wszczęły i nie o nas ją toczą. Przyznał to kanclerz Rzeczypospolitej jasno i otwarcie. Jednakże rozwiązać ją obecnie muszą.

Możliwość czynu polskiego istnieje. Co więcej, istnieje już czyn polski. Istnieją i walczą Legiony. Są one widomym, dotykającym kształtem woli narodu polskiego...

W końcu przemówił pułkownik Sikorski, szef Departamentu Wojskowego: «Gdy oddziały strzelckie przekroczyły na początku wojny granicę Królestwa polskiego...

«Ostatnie sukcesy Legionów sprawiły, że w myśl oddawna już czynionych zabiegów uzyskali równowagę prawną w stosunku do mocarstw sprzymierzonych...

«Sześć Departamentu Wojskowego wyraził w końcu nadzieję, iż Legiony polskie, rosnąc w liczbę i dostarczając coraz to wyższych jednostek organizacyjnych...

Gd Administracyj.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dziennika.

† Tomasz Sołtyśk.

Nieodżałowanej pamięci pedagog, patriota i mąż nieposiedniej obywatelskiej zasługi, którego zwolki spożna w tych dniach, sprowadzone z obczyzny, na krakowskim ementurzu, urodził się w Rymanowie w r. 1847.

Od chwili objęcia zaszczytnego stanowiska w Krakowie śp. Sołtyśk wpędził zjedną sobie w szerokiach kołach obywatelstwa krakowskiego zasłużone uznanie...

Uczenie śp. dyr. Sołtyśka.

Od grona nauczycielskiego gimnazjum III otrzymujemy następujące pismo. W pełnem zrozumieniu faktu, że za śmiercią śp. Tomasza Sołtyśka...

Wydatk (za zezwoleniem rodziny) drukiem pozostałe pisma i prace pedagogiczno-dydaktyczne, poprzedzając zbiór ten monografią. Zakupić dla Zakładu biblioteki śp. zmarłego...

Krakowskie Kole Tow. nauczycieli szkół wyższych, odbędzie dziś, we wtorek 15 bm., o godzinie 12 w południe w Uniw. Jag. nadzwyczajne żałobne posiedzenie...

Kronika.

Następny numer «Nowej Reformy» z powodu przypadającego dziś uroczystego święta Wniebowzięcia N. P. Maryi ukaże się jutro rano o zwykłej porze.

Roznica 16 sierpnia. W drugą rocznicę utworzenia Naczelnego Komitetu Narodowego, oraz pamiętnej uchwały, powołującej do życia Polskie Legiony...

«Posady dla superarbitrowanych legionistów. Biuro pośrednictwa pracy przy departamencie Opiek N. K. N. poszukuje posad dla superarbitrowanych legionistów...

«Budowa gospodarcza Galicji. Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji (seksya dla przemysłu, rzekodziel i handlu)...

dolwaney do odbudowy; porady i pomocy technicznej przy odbudowie i urządzeniu fabryk i warsztatów; ułatwienia zbytu wyrobów...

«Urodziny cesarskie. Według odezwy książęco-biskupiego konsystorza, odbędzie się w dniu 18 sierpnia 1916 roku o godzinie 9 rano w kościele katedralnym na Wawelu...

«Festyn cesarski w parku dra Jordana. W uzupełnieniu onegdajszej notki o festynie w parku dra Jordana z okazji urodzin cesarza...

«Nieporządki w tramwajach krakowskich. Ze wozy tramwajowe w Krakowie kursują nieregularnie i dowolnie i to na wszystkich liniach...

«Władymyrcze przed sądem. W listopadzie 1915 roku, oraz w styczniu 1916 roku zakradli się włamywacze do sklepu p. Henryka Stiela w Podgórzu...

«Ruch pocat połowców. Z gal. dyrekcji poczt i telegrafów komunikują nam: Wedle reskryptu ministerstwa handlu z dnia 6 bm. dopuszczono...

«Krynica, 10 sierpnia. (Wieczór pp. Rapackich) W dniu 19 b. m. odbędzie się w tutejszym teatrze wieczór pieśni, tańca i humoru, w którym wystąpi: p. Zimjar-Rapacka, p. Rapacka i jej córka...

«Dobroczynność miejska we Lwowie. Onegdaj donieśliśmy o tworzeniu przez komendę miasta Lwowa kuchni wojennej dla stanu średniego...

Pierwszorządne nowości futrzanych płaszczy, zakietów oraz garniturów. — Wielki wybór pojedynczych skór. Własne pracownie. Ceny nader umiarkowane. (letnie

SKŁAD FUTER firmy K. & R. MOOR KRAKÓW GRODZKA 13 poleca Ceny nader umiarkowane. (letnie

wspodobnie Kuchnie to będą urządzone i dla biednych w samym Lwowie. Instytucja opiekunów ubogich, wprowadzona jeszcze przed wojną...

Wypadek żołnierza tureckiego we Lwowie. — W sobotę na dworcu lwowskim podczas ruchu pociągów wypadł wskutek własnej nieostrożności na tor kolejowy jeden z żołnierzy tureckich...

Z Królestwa Polskiego.

Olkusz. (Gimnazjum filologiczne). Komitet ratunkowy powiatu olkuskiego zakłada w Olkuszu placówkę kulturalną; jest nią 8-klasowe gimnazjum filologiczne pod kierunkiem doświadczonego pedagoga...

Będzin. (Z założeń karty Legionów). Podczas ostatnich krwawych walk nad Stryem zginął bohaterem 6 sierpnia podoficer 5 pułku Legionów polski, Dawid Moneta...

Piotrków. (Wojenna wystawa sztuki). W drugiej połowie bm. ma być w Piotrkowie otwarta wystawa sztuki, zwiazana z obecną wojną.

Mianowania. Prezydent krajowy Śląska mianował koncepcję rządu krajowego, hr. S z e m b e t a w Cieszynie, komisarzem powiatowym.

C. k. sąd krajowy w Krakowie zamianował p. Józefa Schouera, współwłaściciela firmy Samuel Schauer, sędziym sądownym.

Z założeń karty Legionów. W walce poległ z 2 pułku piechoty Legionów polskiej: Boguniewicz Roman, plutonowy 3 komp., rodem z Podhajec; Zieliński Ignacy, szeregowiec, Warszawiak; Ryko Ludwik, sekcyjny 3 komp., z Wadowic; Połamer Mikolaj, sekcyjny 3 komp., z Białokiermy, pow. Podhajec; Kozlik Stanisław, st. żołnierz 3 komp., z Zassowa, pow. Pilno; Czyżewski Adam, sekcyjny 8 komp., z Raclawic, g. kieleckiej; bl. p. Grauer Arnold, szeregowiec 3 komp., z Nadwórny.

Repertuar opery. We wtorek, dnia 15 b. m., po południu (po raz ostatni): »Madame Butterfly«; występ p. H. Lowczyńskiej i J. Golkowskiej; wieczór (ostatnie przedstawienie): »Halka«; występ p. Maryi Pilarz-Mortzyckiej.

SKŁADKI złożył w Administracji »Nowej Reformy«: Na Legiony: E. Tustanowski 10 K. Na fundusz wdów i sierot po legionistach: E. Tustanowski 10 K; urząd podatkowy w Debicy zebrane przy wypłacie zasiłków 40 K; sąd powiatowy w Żywcu 20 K od Abrahama Jachela w sprawie ugodowej U. IV. 241/16; K. Janiszewska 3 K 10 h; N. N. z powodu awansu wojskowego 2 K; Wisła, Lusia, Oleś i Jędrzej Ostrowski, Leszek i Staszek Ekerowie 5 K; Julia Steiglerówna z przedstawienia amatorskiego urzędowego przez dzieci pod jej reżyserją i z loteryi fantowej 42 K 62 h.

Wadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Profesor Emil Wyrobek: »Choroby weneryczne — ich skutki i znaczenie w życiu jednostki i społeczeństwa, tudzież sposoby leczenia i zapobiegania.« z 9 rycinami. Kraków, 1916.

— »Tygodnik Ilustrowany« w numerze 31 przynosi treść następującą: »Boże, coś Polskę przez K. Bartoszewicza, »Współczesny«, wiersz M. Konopnickiej. Otwarcie Rady miejskiej (z ilustracjami). »Kosynier« przez W. Perzyńskiego. Władz. Siarowski: »Ocean«, powieść (c. d.). Włodzimierz Perzyński: »Wróg wojny«. — W dodatku na okład-

Z Warszawy.

(Incydent w Radzie miejskiej. — Nominacje w zarządzie miasta. — »Związek artystów dramatycznych.« — Milicya warszawska na prowincji).

Wczoraj na czwartym z rzędu posiedzeniu Rady miejskiej przyszło do pierwszego rozdziewku w obradach naszej reprezentacji. Wywołało je znane stanowisko »Litwaka« p. Priluckija. Przewodniczący Rady, rektor dr J. Brudziński, zaraz na początku posiedzenia zabrał głos w sprawie artykułu radnego p. Priluckija w gazecie żydowskiej »Moment«...

Na sali oklaski. P. Priluckij w odpowiedzi chciał zabrać głos, lecz mu go odmówiono ze względów formalnych. »Po tym przykrym incydencie — zaznaczył dr Brudziński — przystąpił przewodniczący do udzielenia wiadomości o adresach, jakie prezydent Rady otrzymało z powodu jej otwarcia.

Resztę posiedzenia wypełniły obrady nad wnioskami p. Grendyzińskiego w sprawie czynnego udziału Rady w walce z lichwą żywnościową. — W motywach wniosku swego wywołał p. Grendyziński, że sprawa ta jest najważniejszą w programie prac Rady miejskiej, która w deklaracji wstępnej zobowiązała się »długo i ciężko, jakie wojna przyniosła, łagodzić, a przedewszystkiem ratować materialnie i moralnie ludność pracującą.«

Wczorajszy »Dziennik zarządu miasta« podaje w części urzędowej, że prezydent miasta mianował p. Pawła Klosowskiego naczelnikiem kancelarii magistratu, a p. Andrzeja Króla zarządzającym sekcją majątku miejskiego, a w następstwie działem eksploatacji majątku miejskiego.

Silny prąd zrzeszania się coraz szerzej rozlewa się wśród różnych warstw i zawodów społeczeństwa tutejszego. Powstają coraz to nowe organizacje, związki, zrzeszenia, jednocząc rozproszone dotychczas ludzi około różnych hasel i celów wytycznych.

Okolo założenia własnego związku krzątają się obecnie polscy artyści dramatyczni w Warszawie. Główne kadry organizacji tworzyli, rzecz prosta, artyści teatrów miejskich, co nie wyłączaoby jednak od współuczestnictwa artystów innych teatrów.

Zo spraw bieżących jest jeszcze do zanotowania, że znaczna liczba członków milicyi miejskiej została w krótkim czasie wysłana w oddzielnych grupach do różnych miast prowincjonalnych, gdzie zamie się zarówno organizacyjną, jak i wyszkoleniem milicyi, mającej być w tych miastach utworzoną. Wysłani z Warszawy na prowincję członkowie milicyi już pozostają tam na swoich nowych stanowiskach, zaś na ich miejsca, w Warszawie, powołani będą nowi kandydaci.

Wadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Profesor Emil Wyrobek: »Choroby weneryczne — ich skutki i znaczenie w życiu jednostki i społeczeństwa, tudzież sposoby leczenia i zapobiegania.« z 9 rycinami. Kraków, 1916.

— »Tygodnik Ilustrowany« w numerze 31 przynosi treść następującą: »Boże, coś Polskę przez K. Bartoszewicza, »Współczesny«, wiersz M. Konopnickiej. Otwarcie Rady miejskiej (z ilustracjami). »Kosynier« przez W. Perzyńskiego. Władz. Siarowski: »Ocean«, powieść (c. d.). Włodzimierz Perzyński: »Wróg wojny«. — W dodatku na okład-

Kach: Antoni Zaleski: »Rzeczy rosyjskie w Warszawie« (przedruk z głosnej książki, przed 30 laty wydanej pod tytułem: »Towarzystwo warszawskie« i W. Goczałkowskiego: »Wojsko polskie na Litwie«. Przedruk z książki: »Wspomnienia lat ubiegłych«.

Wojna.

Powrót inwalidów-Polaków.

(Tel. a. k. Biura koresp.) Wiedeń, 15 lipca.

Listy wymienionych inwalidów, którzy dnia 28 lipca przybyli do szpitala rezerwowego w Gnieźnie, obejmują następujących Polaków: Legionista Łukaszek Władysław, 2. p. polsk. Leg., 15 komp. (Rybiński); pospolitak Adelsberg Zacharyasz, baon posp. rusz., 12 komp. I. (Kijów); szeregowiec Gruber Aron, 89 pp., 5 komp. (Niżni Nowgorod); kapral polsk. Leg. Sternik Antoni, 2. p. polsk. Leg., 12 komp. (Kursk); st. żołnierz Katz Max, 13 pp., 14 komp. (Moskwa); pospolitak Walkow Piotr, 19 pp., 1 komp. (Moskwa); rezerwista Drynbaszewski Józef, 19 p. obr. kr., 6 komp. (Moskwa); rezerwista Kluznik Jakób, 57 pp., 7 komp. (Ryżów); strzelec Szpaniak Jan, 5 baon strzelców, 3 komp. (Kremienicz); rezerwista Zygański Józef, 15 pp., 16 komp. (Binsk); szeregowiec Borowec Piotr, 40 pp., 2 komp. (Kijów); szeregowiec Olszański Franciszek, 35 p. posp. rusz., 7 komp. (Moskwa); rezerwista Janyczek Jacenty, 20 pp., 2 komp. (Saratow); rezerwista Cywiński Józef, 20 pp., 9 komp. (Moskwa); szeregowiec Basiak Franciszek, 95 pp., 2 komp. (Kursk); Żbik Jan, 13 pp., 14 komp. (Saratow); szeregowiec Gebka Ludwik, 16 p. obr. kr., 8 komp. (Niżni Nowgorod); ułan Wołczański Jan, 11 p. ul., 4 szw. (Kursk); pospolitak Siga Antoni, 13 pp., 15 komp. (Niżni Nowgorod); rezerwista Wajda Józef, 40 pp., 4 komp. (Woronież); rezerwista Kisieliewicz Kasper, 19 p. obr. kr., 1 komp. (Niżni Nowgorod); pospolitak Leib Jakób, 16 p. obr. kr., 1 komp. (Moskwa); rezerwista Teplar Jan, 35 p. obr. kr., 7 komp. (Wołczański); pospolitak Olchówka Mikolaj, 35 p. obr. kr., 13 komp. (Petersburg); legionista Gawełek Józef, 2. p. polsk. Leg., 15 komp. (Moskwa); pospolitak Peltelski Władysław, 19 p. obr. kr., 1 komp. (Moskwa).

Komunikaty rosyjskie.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 15 sierpnia.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie generalnych sztabów nieprzyjacielskich: Rosya: Dnia 10 sierpnia wieczorem. Nad Seretem koto wsi Neterpice i Nosowec toczą się zacięte walki. Na obsadzony przez nas las przed wymienionymi miejscami wykonali Niemcy oraz Austriacy i Węgrzy szereg kontrataków. Dotąd wzięto do niewoli 90 oficerów i 1200 żołnierzy.

Na linii kolejowej Monasterzyska-Niżniów posuwają się nasze wojska nieco naprzód. Złota Lipę przekroczone w wielu miejscach w bród, gdyż wszystkie mosty zostały wysadzone.

Dnia 11 sierpnia po południu: Nad Stocho-dem w obszarze Lubieszów-Wólka Lubieszowska-Stobychwa-Zarzece trwają dalej zacięte walki.

Nad Seretem posuwają się nasze wojska naprzód. Również tam toczy się zacięta walka. Nieprzyjaciel stawia nam silny opór i wykonuje kontrataki. Mimo wysiłków jednak nieprzyjaciela celem zatrzymania naszej ofensywy, dzielne wojska generała Sacharowa przez wykonane jeden po drugim ataki spędzili nieprzyjaciela ze wsi i lasów na prawym brzegu rzeki i dotarli do panujących pasm górskich.

W ten sposób zatrzymane ich ataki. W tym obszarze wzięty dzielnie wojska generała Łuka w ciągu walk od dnia 4 do 10 bm. do niewoli 268 oficerów i 13.000 żołnierzy. Oprócz tego wzięto przeszło 1000 rannych Niemców, Austriaków i Węgrów. Ogółem tylko dnia 10 bm. wzięto w nieraznych Niemcach i Austro-Węgrach: 2 oficerów sztabowych, 104 oficerów i 4872 żołnierzy. Według zeznań jeńców są krwawe straty nieprzyjaciela bardzo ciężkie.

Na linii kolejowej Monasterzyska-Niżniów rozprzestrzeniają nasze wojska swój sukces dalej i posuwają się naprzód. Jeden z naszych pułków piechoty wyrzucił nieprzyjaciela z kawałka lasu na północny zachód od wsi Dubienko nad Koropeem i wtargnął do południowej części miasta Monasterzyska, gdzie jeszcze walka trwa. Nieprzyjaciel, a zwłaszcza Niemcy, wykonują kontrataki, które jednak w zupełności zostały odparte. Wzięliśmy w tym obszarze 2500 ludzi do niewoli, w tem jednego austr. komendanta pułku z jego sztabem i połowym kanzodzieją.

Posuwając się w zachodnim kierunku dotarły nasze wojska do lewego brzegu Złotej Lipy, zajęły po walce wieś Łazarówicę i zabrały przeszło 1000 Austriaków i Niemców. Jeden z naszych orenburskich pułków kozackich zaatakował nieprzyjaciela i wzięł do niewoli 200 ludzi i 3 karabiny maszynowe. Jeden niemiecki pułk, który przekroczył Złotą Lipę koto wsi Zadarów i usiłował wykonać kontratak na zajęty przez nas odcinek, został z bardzo ciężkimi stratami odparty. Nasza dzielna kawaleria przeszła Złotą Lipę, zaatakowała i odrzuciła nieprzyjaciela. W pociągu dotarła do lewego brzegu Dniestru w łuku na południe od wsi Uście Zielone. Ogólna liczba wziętych do niewoli wzrosła do 5000 ludzi.

W kierunku Stanisławowa zbliżyły się nasze wojska prawem skrzydłem od Dniestru na południe od Maryampola i dotarły do prawej Bystrzycy, gdzie natychmiast podjęto budowę mostu. W obszarze Worochy i Sobien(?) nasze wojska po walce zajęły kilka wzgórz.

Dnia 11 bm. wieczorem nasz sukces nad rzeką Seretem w okolicy Nestorowce-Pleszkowce i Jankowic, zmusił nieprzyjaciela do porzucenia swoich wybudowanych pozycji koto Hładek, Worobijówki i Cebrowa 15 km. na północny zachód od Tarnopola. Równocześnie nasze wojska zmocnione sukcesem, jaki osiągnęły w okolicy

linii kolejowej Monasterzyska-Niżniów, przeszły na północ od Monasterzysk do ataku, przyczem gwałtownym szturmem pokonali nieprzyjacielskie pozycje i doszły aż do średniego brzegu Koropeca, zajęły umoścniłą nieprzyjacielską pozycję i obsadzili Monasterzyska. Jedną z naszych kolumn samoobronowych z karabinami maszynowymi pod komendą porucznika Pleszkowa odbudowała wniszczony koto Monasterzysk most i dotarła poza jeden batalion 3 niemieckiego pułku rezerwowego, który znajdował się w odwrocie. Gdy tu spotkała się z oporem, zniszczyła batalion ogniem z opancerzonych karabinów maszynowych.

W okolicy ujścia Złotej Lipy posunęły się nasze oddziały kawalerji dalej naprzód i obsadzily wieś Uście Zielone i ujście potoka Horozanka do Dniestru. Można wojska generała Szerbaczewa osiągnęły tu wielkie sukcesy. Dzielne wojska generała Leczyckiego po zaciętych walkach w okolicy Stanisławowa zdobyły dnia 10 bm. o godzinie 7 minut 45 wieczorem miasto Stanisławów i ścigały nieprzyjaciela, który cofa się w kierunku na Halič. Przed opróżnieniem Stanisławowa dokonął on szeregu wysadzeń. Pod naciskiem naszych wojsk opróżnił nieprzyjaciel lewy brzeg Bystrzycy. Nasze wojska rozpoczęły przekraczać rzekę i dawały salwy piechoty i strzelają z karabinów maszynowych na tyły cofającego się nieprzyjaciela.

Dnia 12 bm. po południu w okolicy średniego biegu Seretu ścigały nasze wojska nieprzyjaciela, który porucił swą wybudowaną pozycję i posuwają się dalej koto Buczcza na Jezierną. W okolicy na północ od tego miasta idą nasze dzielne wojska ciągle naprzód i przekroczyły w kilku miejscach rzekę Koropiec. W jego średnim biegu zdobyły one wieś Słubódka Górna i Folwarki. W kierunku Monasterzysk obsadziliśmy linię kolejową Monasterzyska-Wyczałki i odcinek między Złotą Lipą i Horozanką od wsi Krasiejów aż do wsi Uście Zielone. W okolicy Stanisławowa przechodzą nasze wojska dalej przez rzeki Bystrzyca Nadworniańska i Bystrzyca Solotwiska. Nieprzyjaciel opróżnił Stanisławów i wysadził kilka zwrócić kolejowych podczas gdy miasto samo pozostało nieuszkodzone i w porządku.

Dnia 12 sierpnia: Uroczystość urodzin przebywającego na terenie wojennym wielkiego księcia następcy tronu Aleksieja, którą obchodzili nasze wojska, schodzi się z wspaniałym wzięciem szturmem ostatniego odcinka, ubiegłej zimy jak najświeższym nieprzyjaciela wybudowanej linii Prypeć-granica rumuńska. Dnia 12 bm., po nadzwyczajnym wysiłkach, jakie w ciągu siedmiu tygodni podjęły bohaterkie wojska generałów Szerbaczewa i Sacharowa pod przewodnictwem generała Brusilowa, padły ufortyfikowane wsie Hładki-Worobijówka-Cebrow, Jezierną-Prokopiwna-Kczółw i silnie umoścniły las Bakanów, oraz cała linia nad rzeką Strypą. Z dwu skrzydeł ujęty, został naszym gwałtownym uderzeniem zdobyty cały odcinek w ziemie gruntownie umoścniionych pozycji nieprzyjaciela od Tarnopola do Buczcza.

Dzielnie wojska generała Leczyckiego obsadzily miasto Nadwórna i wieś Pitków i przekroczyły Bystrzycę.

Traktat rosyjsko-japoński.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Frankfurt, 15 sierpnia.

»Frankf. Zeitung« donosi ze strony poinformowanej, że traktat rosyjsko-japoński przez ogłoszonych dotąd artykułów zawiera jeszcze trzech tajny artykuł, który ma brzmieć jak następuje:

III. a) Rosya odstępuje Japonii linię kolejową między Kwangszengtoe a drugą stacją nad Sungari. b) Japończykom przyznane zostaje prawo osiedlania się i swobodnego handlu w Syberyi, c) Prawa żeglugi i rybołówstwa na rzece Sungari wykonywane będą przez Japończyków na równi z Rosyanami, d) Traktat nie nakłada na rząd japoński żadnego zobowiązania co do wysłania sił zbrojnych lasowych i morskich do Europy, e) Japonia zobowiązuje się zaopatrzyć Rosję w materjał wojenny.

Grecya wobec koalicji.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Berno, 15 sierpnia.

»Temps« podaje urzędowe zawiadomienie rządu greckiego, które uważają za zaprzeczenie wiadomości o nowych żądaniach mocarstw ententy wobec Grecji. Doniesienie to oświetla: Rząd grecki ogranicza się do wykonywania zobowiązań, objętych programem z dnia 21 czerwca. Działalność przytem w pełnem porozumieniu z przedstawicielami mocarstw ententy w Atenach. Przedstawiciele ci trzymają się ściśle granic programu. Ich częste rozmowy z prezydentem ministrów Zaimisem nie mają innego celu jak zupełne zagwarantowanie wykonania zobowiązań, przyjętych przy utworzeniu nowego gabinetu.

Z Lublina.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Lublin, 15 sierpnia.

Akcy ratunkowa. Podczas trzechdniowych narad centralnego komitetu ratunkowego przyjęto szereg uchwał, między innymi w sprawie apowizacji środkami żywności i co do akcji ratunkowej, a zwłaszcza w sprawie utworzenia specjalnego komitetu, który ma się zająć sprawą odbudowy zniszczonej posiadłości. Wreszcie przyjęto wniosek warszawskiego centralnego komitetu ratunkowego w sprawie udziału w loteryi dobroczynnej. Następne narady odbędą się w pierwszym tygodniu miesiąca października.

Sprawa szkolnictwa ludowego.

Lublin, 15 sierpnia.

Wobec zbliżającego się rozpoczęcia roku szkolnego objawia się na całym austro-węgierskim obszarze okupowanym Polski żywe zainteresowanie wszystkich kół ludności dla ulżenia istniejących i założenia nowych szkół ludowych i średnich, w czem biorą także gorliwy udział organizacje nauczycielskie.

Jak wczorajsze dzienniki donoszą, odbyły się w obszarze piotrkowskiej komendy obwodowej za jej inicjatywą zebrania gminne w sprawach szkół. W czterech tylko miastach postanowiono założenie dwudziestu nowych szkół.

Bank ziemski.

Lublin, 15 sierpnia. Jak dzienniki łonosa, w najbliższym czasie zostanie przy tutejszym towarzystwie kredytowym ziemskim utworzona agencja banku ziemskiego, której głównym zadaniem będzie udzielanie rolnikom kredytu dla ruchu gospodarczego.

Zatrucie grzybami.

Lublin, 15 sierpnia. W ostatnich dniach ubiegłego tygodnia zachorowało w dwu gminach z sąsiedztwem z sobą rodzinach ośm osób wskutek spożycia trujących grzybów. Pięć z nich zmarło, co do dalszych dwu utracili lekarze wszelką nadzieję uratowania ich.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Z dnia 15 sierpnia. Z armii.

Wiedeń. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza nominację pełnego marszałka porucznika i wiceadmirała arcyksięcia Karola Franciszka Józefa na generała kawalerji i admirała.

Porucznicy arcyksiężstwa Maksymilian, Franciszek Karol Salwator, Hubert Salwator, Leon Karol i Wilhelm Franciszek zostali zamianowani nadporucznikami, a chorążowie arcyksiężstwa Rainer i Leopold porucznikami.

Zajęcie zbioru maku.

Wiedeń. Rozporządzenie ministerjalne z dnia jutrzejszego zarządza zajęcie całego zbioru maku na rzecz państwa w celu użycia go do produkcji oleju. Umowy kupna i dostawy, które przed d. 15 bm. zostały zawarte lecz nie wykoneane, tracą moc prawną.

Straty Włochów.

Londyn. Lord Northcliff w telegramie z frontu nad Socza donosi, że w Anglii nie mają pojęcia o strasznych walkach na froncie włoskim. Gdyby ogłoszono jedynie liczby rannych, przetransportowanych wozami angielskiego czerwonokrzyża, publiczności by się oczy otworzyły. Rozgoryczenie nieprzyjaciela objawia się w jego zachowaniu się.

W sprawie zatonięcia włoskiego nad-dreadnoughta.

Lugano. Paryska wiadomość, że włoski nad-dreadnought »Leonardo da Vinci« dnia 9 bm. w Tarenzie wyleciał w powietrze, nie została dotąd we Włoszech ani urzędowanie ani inny sposób publicznie potwierdzona.

Echa ataku Zeppelinów.

Kopenhaga »Ber. Tidende« donosi z Bergen: Podróżni, przybyli z Anglii, opowiadają, że ostatni atak Zeppelinów na New Castle był tak nadzwyczajnie gwałtowny, że okręty w portie zadrżały, a kilka domów uległo zniszczeniu.

Ruch bojowy na morzu Północnem.

Kopenhaga. Dzienniki donoszą z Bergen: Żołęga przybyłych tu w ostatnich dniach okrętów donosi, że na morzu Północnem okręty wojenne podjęły żywą czynność. Widziano poszczególne okręty i eskadry także w pobliżu wybrzeży norweskich. Szereg okrętów angielskich z obawy przed okrętami wojennymi niemieckimi zatrzymał się w portach norweskich, zwłaszcza w Stavanger.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.) Lambert Eugeniusz legionista I. brygady H. p. II. komp. poległ śmiercią bohaterską w zaciętych walkach dnia 8 lipca roku 1916, przeżywszy lat 17.

Nabożeństwo żałobne

odbędzie się we czwartek dnia 17 sierpnia o godzinie 8 rano w kościele OO. Redemptorystów, na które zaprasza stroskana rodzina.

Za spokój duszy s. p.

Zdzisława Gabryelskiego jako w 11-stą rocznicę śmierci odbędzie się we czwartek 17 b. m. o godzinie 8 rano Nabożeństwo żałobne w kościele św. Anny, na które matka zaprasza

Wyższa Szkoła muzyczna Eugenii Rosenberg

w Krakowie (ulica Bonerowska L. 6) przyjmuje wpisy na rok szkolny 1916/17. Program nauki będzie znacznie rozszerzony, aby stworzyć uczniom nowe widnokręgi. Celem Szkoły jest przeciwdziałanie bezmyślnemu wykonywaniu i słuchaniu muzyki; ażeby zaś dojść do takich wyników, trzeba się kształcić nie tylko mechanicznie, lecz teoretycznie i myślowo. Od września otwierają się również kursa języków niemieckiego i francuskiego (gramatyka, literatura, konwersacja) i kurs dla dzieci od lat 5—14. Specjalne ulgi dla uczniów prawdziwie uzdolnionych a niezamożnych.

Pensjonat »Gopiana«

Kraków, ulica Krupnicza L. 14. Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy. — Tamże obiady. 58414

FIRMA LINOLEUM i CERATA Kraków Rynek śl. 10 Linoleum do wykładania sal operacyjnych. Ceraty na stęły i meble. Gumowe. Linoleum: dywany, chodniki i dywaniki. artykuły chirurgiczne. dywany — chodniki — portyery — wełniane: kasy na łóżka — narzutki na sofy.

Poszukiwanie zaginionych. Kto by wiedział... Kto by wiedział cokolwiek o losie siostr Holony z Owsieckich Pniowskiej i Julii Owsieckiej...

Buchalterka. Książka, mająca czterolatnią praktykę w większym zarządku...

Agroonom. Rodowity Poznaniacz, lat 38, rzymsko-katolickiego wyznania...

Akademik obejmuje lekcyje w zakresie gimn., ewentualnie w charakterze instruktora...

Podjęmę się. Towarzyszyć w grze fortep. na cztery ręce...

Gozelnik. z 12-letnią praktyką, z kursem szkoły dublańskiej, wolny od woj-ski...

Poszukuję. pomieszczenia dla nocni 8-mej kl. gimn. w Krakowie...

Retuszera. lub retuszerki poszukuje zaraz fotograf E. Morawiec, Nowy Targ...

Nierowniczki linii. mogącej się wyznać pewnym za-sobem pieniężnym...

Poszukuje się. do kupna małego ziemskiego od 50 do 300 morg w gruncie...

Po najlepszych cenach. kupuje ubrania używane męskie, damskie i t. p...

Sok malinowy. z poręczeniem naturalnie czysty, gotowany w najlepszym cukrze...

OKAZYJA. Największy wybór fartu-żków damskich i dziecięcych...

Technika budowlanego. wolnego od służby wojskowej, poszukuje inż. Rudolf Hand...

Gospodyni. kucharka potrzebna zaraz na wieś do małego gospodarstwa...

Potrzebny. Nauczyciel od 1 września na wieś w Królestwie...

Korę świerkowa. kupuje wagonami załadowaną, Fabryka skóry...

Poszukuje mieszkania umeblowanego. złożonego z 3-4 pokoi...

Parasol-laske. znalezione na plantach raczy zna-lacza wydać...

Apteka. w Galicji zachodniej poszukuje sa-rarz aspiranta...

Potrzebny chłopiec. lub dziewczyna do praktyki...

Do samochodu. ciężarowego tylny wózek (Kuplungs Wagen)...

Przyjechałam 12. Przyjeżdż. Twoja G.

Fortepian. do przegrzania na godziny, lub do wynajęcia...

Ratynowanej pokojowej. wiadającej językiem polskim i niemieckim...

Króliki belgijskie. rasowe i niebieskie, do sprze-dania...

Kupuje i sprzedaje. ubrania, palta i futra męskie i dam-skie...

4 pokoje słoneczne. przedp., kuchnia, alkowa służ-by, łazienka...

Do wynajęcia. w domu, ul. Sławkow-ska 1. 30

lokale. na I i II piętrze, na-dające się na biura lub magazyny...

5 halerzy. (na karte koresp.) kosztują mój ka-talog główny...

NOWOŚĆ WAŻNA DLA KAŻDEGO! Ochroniacze podeszew „Turul“ ze skóry. Wielkości obuwia od numerów 36-47. Cena za parę...

Akademik-guwerneur. z najchlebniejszemi świadectwami, pobierający obecnie 150 K i utrzy-manie...

Asystent. przyjmie posadę w aptece. Tow. far-maceutyczne „Unitas“ w Krakowie...

Ogrodnik pomocog. który zarządzał większym ogrodnictwem w Zaleszczykach...

Adjunkt ekonomiczny. znanym z rucem gozelnianym i prowadzeniem ksiąg gospod., z 6-letnią praktyką...

Pokoje umeblowane. światła elektr., gaz, łazienki. Kraków, Radziwiłłowska 15...

Mleka. większą ilość zakontraktuje „Laktol“, Kraków, ul. Kar-melicka 15...

Poszukuje. praktykanta z dobrego domu, z u-kończoną 4 klasą gimnazjalną...

Kamienie. obciążona, w Krakowie, Tarnowie lub Oświęcimiu...

Urzednik. sila ratynowana, wolny od wojska, poszukuje posady...

Pape dachowa. Pokost szluczny Klej stolarski Smar do wozów Oleje maszynowe Oleje cylindrowe Tłuszcz Tovit

Ożeni się. kawaler lat 30, urzednik z 3000 K rocznych poborów...

Do nabycia we wszystkich księgarniach: Dr Aleksander Raczyński: Odszkodowania wojenne i odbudowa Prus wschodnich...

W PISY. na kursa buchalterji, rachunkowości państwowej, stenografji, pisania na maszynie...

Internat. dla uczenia Prywatnego Gimnazjum realnego w Zakopanem...

Apteka Sokalskiego. w Tarnowie. poszukuje natchemst ruty-nowanego magistra...

DO KANALIZACJI: patent. cementowe rękawice. Na chodniki: płyty granitoidowe. Układanie na piasku bez zaprawy wapiennej...

Nowość! Mydło sztuczne „Brizol“ do mycia rąk i szorowania...

L. & G. KADEN, Tow. akcyjne w Krakowie, Dunajewskiego 6. Sprzedaż tylko hurtownie.

Krajowa szkoła kupiecka w Białej ul. Cesarza Wilhelma I. 23

Dwuklasowa szkoła handlowa męska: warunki przyjęcia jest ukończenie 14 lat życia...

Ożeni się. kawaler lat 30, urzednik z 3000 K rocznych poborów...

Absolwenci. filozofii i Akademii handlowej w Wiedniu, z praktyką nauczycielską i buchalteryjną...

Pensjonat wiejski. pod Krakowem. Pokoje słoneczne umeblowane...

Apteka. w Łąku do wydzierżawienia. Zgłoszenia w właścicieli Marii Wil-czyńskiej...

Pasów Inianych. nieprzemakalnych, własnego wy-robu, zastępujących pasy skó-rzane...

3 pokoje. z wszystkimi przyrządnościami, z komfortem urządzone...

Magistra. lub asystent farmacji znajdzie za-stępstwo, względnie stałą posadę...

Poszukuje się. poza śródmieściem, w nowszych dziel-nicach mieszkania...

Ochroniacze. na podeszwy, b. praktyczne, tuzin 32 h, oraz piły tonisowe...

Pomocniku handlowego. z działu delikatesowego i bu-fetowego poszukuje A. Hawelka w Krakowie...

Sypialnia jaworowa. starannej roboty, bufet dębowy, porcelanowy zastaw na umywalnię...

Zakład naukowy i wychowawczy dla dziewcząt. Wiedza, 1, Werdorfhorgasse 12. Pierwszorzędny pensjonat dla dziewcząt...

Nowe maszyny do pisania. marki Continental, papier, kalka i taśmy. I. L. Ameisen, Kraków.

Zakład dentystyczno-lekarsko-techniczny. Dla P. T. Polaków znacznie umiarkowane ceny...

DO WYNAJĘCIA. w pałacu Spiskim, Rynek gł. 34. 4 pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka...

Handlowiec. poszukuje posady w dziale skór i również w handlu obuwia damskiego i męskiego...

Inkuzent. wolny od wojska, na stałym stanowi-sku, poszukuje w godzinach po-południowych lub wieczornych zajęcia...

Do wynajęcia. lokal obszerny na fabrykę. Gaz, wo-dociąg, kanał. Wiadomość: ul. św. Sebastjana 18...

Francuzka. rodowita, nauczycielka z dyplomem wydziałowym...

Obiady. prywatne, ul. Kamelicka 46, II p. na prawo.

Do sprzedania. Instrukcje, paówka, różne drabi-ny, K. Romański...

Bulionowe kostki. prawdziwe, paczka z 50 sztukami 10 koron...

40.000 koron. potrzebne na drugą lipotę. Wiadomości udzieli firma Lubelski i Król...

Dla wyższego wojskowego. poszukuje się w obrębie miasta pię-knego pomieszczenia...

Adwokat. z ewakuowanej miejscowości Galicji wschodniej...

Pokój. kawalerski, elegancko umeblowany, z osobnym wejściem...

Loli Kahane. ulica Kołotek 5, parter. Poszukuje się dobrej, uczciwej i czystej kucharki...

Raszki okazyjnie. i pokrycia na parasolki z Wiednia przywiezionymi...

Poszukuje się. zdolnych subiektów cukier-niczych. Zgłoszenia ustnie między godziną 2-3 po poł...

Kupujcie, póki polecamy! Radziemy swym Odbiorcom, by porobili zawczasem zapasy towarów...

Bracia Krecjar, khalnia wyrobów Inianych i szwalenianych Dobrzańska.

Młoda, inteligentna kobieta, po-szukuje jakiegokolwiek zajęcia z częścią z jmie się gospodarstwem...

Wdowa. po niezamężnym sądu przyniósł z wy-szych domów studentów. Ul. Czap-skich 1, I p., of.

Młoda, inteligentna osoba. mająca meza chorego, poszukuje pra-cy kasjerki lub ekspedjentki...

Maszynista. posiadający obywatela egzamina, sta-rarz lokazu, obywatelom z wszyst-kiemi maszynami...

Poszukuje miejsca. woźnicy (furmana) zaraz Mam lat 53 i dobre świadectwa...

Uczeń drogueryjny. Królewski, z trzyletnią praktyką, poszukuje posady...

Powozu. jednokonnego, półkrytego, lekkiego i eleganckiego...

Poika. władająca językiem niemieckim, jak rodowitym, udziela lekcyj kon-wersacji...

Kupię. okazyjnie w Krakowie biurko mę-skie, chętnie amerykańskie...

Torebki korallowe. Nakrycia stolowe. Poduszki satonowe. Kapy na łóżka.

Firanki, brise-bise. Inkrustacje, flet. Venis klackowa.

Oryginalne wzory. gustowne zastawienia modne kolory.

Loli Kahane. ulica Kołotek 5, parter. Poszukuje się dobrej, uczciwej i czystej kucharki...

Raszki okazyjnie. i pokrycia na parasolki z Wiednia przywiezionymi...

Poszukuje się. zdolnych subiektów cukier-niczych. Zgłoszenia ustnie między godziną 2-3 po poł...

Kupujcie, póki polecamy! Radziemy swym Odbiorcom, by porobili zawczasem zapasy towarów...

Bracia Krecjar, khalnia wyrobów Inianych i szwalenianych Dobrzańska.